

Số: /KH-UBND

Điện Biên Phủ, ngày tháng năm 2025

KẾ HOẠCH

Thực hiện Nghị quyết số 10/NQ-CP ngày 13/01/2025 của Chính phủ ban hành Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Quy định số 178-QĐ/TW ngày 27/6/2024 của Bộ Chính trị về kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong công tác xây dựng pháp luật trên địa bàn thành phố Điện Biên Phủ

Thực hiện Nghị quyết số 10/NQ-CP ngày 13/01/2025 của Chính phủ ban hành Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Quy định số 178-QĐ/TW ngày 27/6/2024 của Bộ Chính trị về kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong công tác xây dựng pháp luật, Kế hoạch số 490/KH-UBND ngày 11/02/2025 của UBND tỉnh về thực hiện Nghị quyết số 10/NQ-CP ngày 13/01/2025 của Chính phủ ban hành Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Quy định số 178-QĐ/TW ngày 27/6/2024 của Bộ Chính trị về kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong công tác xây dựng pháp luật trên địa bàn tỉnh Điện Biên. UBND thành phố Điện Biên Phủ ban hành kế hoạch triển khai thực hiện trên địa bàn thành phố như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Kịp thời quán triệt, tổ chức thực hiện đầy đủ nội dung Quy định số 178-QĐ/TW, Nghị quyết số 10/NQ-CP nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cấp ủy, người đứng đầu, đảng viên, cán bộ, công chức, viên chức trong công tác xây dựng pháp luật.

- Tăng cường kỷ luật, kỷ cương, thực hiện kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong công tác xây dựng pháp luật.

2. Yêu cầu

- Việc triển khai thực hiện phải bám sát nội dung của Quy định số 178-QĐ/TW, Nghị quyết số 10/NQ-CP và các văn bản, quy định khác có liên quan bảo đảm thiết thực, khả thi, hiệu quả.

- Phải xác định rõ nội dung công việc, trách nhiệm chủ trì, phối hợp, thời hạn hoàn thành của các cơ quan, đơn vị, xã, phường; trách nhiệm của cấp ủy, tổ chức đảng, người đứng đầu cơ quan, đơn vị, đảng viên, cán bộ, công chức, viên chức trong thực hiện kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong công tác xây dựng pháp luật.

- Thường xuyên kiểm tra, giám sát, đôn đốc việc lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện Quy định số 178-QĐ/TW.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Quán triệt, phổ biến Quy định số 178-QĐ/TW; nâng cao nhận thức, trách nhiệm về kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong công tác xây dựng pháp luật

- Nội dung thực hiện: Quán triệt, phổ biến đầy đủ mục đích, ý nghĩa và nội dung của Quy định số 178-QĐ/TW về nguyên tắc, nội dung, phương thức, trách nhiệm kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong công tác xây dựng pháp luật; các hành vi tham nhũng, tiêu cực trong công tác xây dựng pháp luật; trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, tổ chức, người có thẩm quyền trong công tác xây dựng pháp luật; xử lý hành vi vi phạm nhằm kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong công tác xây dựng pháp luật lồng ghép trong các hội nghị, lớp tập huấn về công tác xây dựng pháp luật của cơ quan, đơn vị, địa phương.

- *Cơ quan chủ trì*: Các phòng, ban thành phố; UBND cấp xã.

- *Cơ quan phối hợp*: Các cơ quan, tổ chức có liên quan.

- *Thời hạn thực hiện*: Thường xuyên.

2. Thực hiện rà soát, kiến nghị sửa đổi, bổ sung và triển khai thực hiện Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật (sửa đổi năm 2025) và các văn bản hướng dẫn thi hành, bảo đảm đồng bộ, thống nhất với Quy định số 178- QĐ/TW

- *Nội dung thực hiện*: Tiếp tục rà soát, nghiên cứu, đề xuất hoàn thiện quy định của pháp luật về trách nhiệm của cơ quan, tổ chức, cá nhân trong công tác xây dựng pháp luật; quy phạm hóa các hành vi tham nhũng, tiêu cực trong công tác xây dựng pháp luật; xây dựng quy trình xây dựng và ban hành văn bản quy phạm pháp luật chuyên nghiệp, khoa học, kịp thời, khả thi, hiệu quả; đề xuất hoàn thiện các quy định về bảo đảm nguồn nhân lực, nguồn kinh phí và cơ sở vật chất đối với công tác xây dựng pháp luật theo yêu cầu của Quy định số 178-QĐ/TW.

- *Cơ quan chủ trì*: Phòng Tư pháp.

- *Cơ quan phối hợp*: Các phòng, ban thành phố; UBND cấp xã và cơ quan, tổ chức có liên quan.

- *Thời hạn thực hiện*: Theo yêu cầu của cơ quan có thẩm quyền.

3. Rà soát văn bản quy phạm pháp luật để đề xuất sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ đối với các văn bản quy phạm pháp luật có dấu hiệu tham nhũng, tiêu cực, lợi ích nhóm, cục bộ trong công tác xây dựng pháp luật

- *Nội dung thực hiện*: Rà soát văn bản quy phạm pháp luật của Trung ương, Tỉnh, thành phố và xã, phường ban hành để đề xuất sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi

bỏ đối với các văn bản quy phạm pháp luật có dấu hiệu tham nhũng, tiêu cực, lợi ích nhóm, cục bộ trong công tác xây dựng pháp luật.

- *Cơ quan chủ trì*: Các phòng, ban thành phố; UBND cấp xã.
- *Cơ quan phối hợp*: Phòng Tư pháp và các cơ quan, tổ chức có liên quan.
- *Thời hạn thực hiện*: Thường xuyên.

4. Tăng cường kiểm tra, giám sát trong việc thực hiện công tác xây dựng pháp luật, bảo đảm phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong công tác xây dựng pháp luật

- *Nội dung thực hiện*: Tăng cường kiểm tra, giám sát việc thực hiện Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật, các văn bản quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành nhằm kịp thời phát hiện các hành vi tham nhũng, lợi ích nhóm trong công tác xây dựng pháp luật.

- *Cơ quan chủ trì*: Phòng Tư pháp.
- *Cơ quan phối hợp*: Các phòng, ban thành phố; UBND cấp xã.
- *Thời hạn thực hiện*: Thường xuyên.

5. Tiếp tục triển khai các nội dung tại Kế hoạch số 4395/KH-UBND ngày 30/9/2024 của UBND tỉnh, Kế hoạch số 2866/KH-UBND ngày 10/10/2024 của UBND thành phố về triển khai thực hiện Quyết định số 916/QĐ- TTg ngày 27/8/2024 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án phát triển nguồn nhân lực làm công tác tham mưu xây dựng pháp luật đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ đến năm 2030

- *Cơ quan chủ trì*: Phòng Tư pháp.
- *Cơ quan phối hợp*: Các phòng, ban, cơ quan thành phố; UBND cấp xã.
- *Thời hạn thực hiện*: Theo thời gian đã xác định tại Kế hoạch số 2866/KH-UBND.

6. Xử lý trách nhiệm đối với cơ quan, tổ chức, cá nhân vi phạm Quy định số 178-QĐ/TW trong công tác xây dựng pháp luật

- *Nội dung thực hiện*: Xử lý các hành vi vi phạm; bảo vệ, khen thưởng kịp thời tổ chức, cá nhân phát hiện, phản ánh, tố cáo trung thực hành vi tham nhũng, tiêu cực, lợi ích nhóm, cục bộ và hành vi vi phạm khác trong công tác xây dựng pháp luật. Xử lý nghiêm người lợi dụng Quy định số 178-QĐ/TW để tố cáo, lan truyền thông tin sai sự thật.

- *Cơ quan chủ trì*: Các phòng, ban thành phố; UBND cấp huyện và các cơ tổ chức có liên quan.
- *Cơ quan phối hợp*: Phòng Tư pháp, Thanh tra thành phố, Phòng Nội vụ.
- *Thời hạn thực hiện*: Khi xảy ra hành vi vi phạm.

7. Báo cáo định kỳ hoặc đột xuất theo yêu cầu của cơ quan có thẩm quyền việc thực hiện Quy định số 178-QĐ/TW

- *Cơ quan thực hiện báo cáo:* Các phòng, ban, cơ quan; UBND cấp xã.
- *Cơ quan tổng hợp trình UBND thành phố:* Phòng Tư pháp.
- *Thời hạn thực hiện:* Định kỳ hàng năm hoặc đột xuất theo yêu cầu.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao Phòng Tư pháp thành phố: Có trách nhiệm hướng dẫn, theo dõi, đôn đốc các phòng, ban, cơ quan; UBND cấp xã và các cơ quan, đơn vị có liên quan triển khai thực hiện các nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch này; nâng cao trách nhiệm thẩm định dự thảo văn bản quy phạm pháp luật và tổ chức kiểm tra, rà soát văn bản quy phạm pháp luật nhằm kịp thời phát hiện sơ hở, bất cập để tham mưu cho UBND thành phố xử lý hoặc kiến nghị xử lý theo quy định.

2. Các phòng, ban, đơn vị thành phố; UBND các xã, phường: Có trách nhiệm tổ chức, chỉ đạo, phối hợp triển khai thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ theo Quy định số 178-QĐ/TW, Nghị quyết số 10/NQ-CP và các nhiệm vụ được phân công tại Kế hoạch này.

Trên đây là kế hoạch của UBND thành phố triển khai thực hiện Nghị quyết số 10/NQ-CP ngày 13/01/2025 của Chính phủ ban hành Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Quy định số 178-QĐ/TW ngày 27/6/2024 của Bộ Chính trị về kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong công tác xây dựng pháp luật trên địa bàn thành phố Điện Biên Phủ. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc các cơ quan, đơn vị kịp thời phản ánh về Phòng Tư pháp để được hướng dẫn, giải đáp hoặc tổng hợp, báo cáo UBND thành phố xem xét, chỉ đạo./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (b/c);
- Sở Tư pháp tỉnh Điện Biên;
- TT. Thành ủy, HĐND thành phố (b/c);
- Lãnh đạo UBND thành phố;
- Các phòng, ban, đơn vị thành phố;
- UBND các xã, phường;
- Cổng Thông tin điện tử thành phố;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Đào Hoài nam